Ja sogar im Weltall haben die sieben Planeten voneinander einen Abstand in musikalischem Wohlklang . . .

Durch den Terminus „musicum modulamen“ in der Bedeutung „musikalischer Wohlklang“ wird die Betrachtung wieder zu Iohannes Scotus zurückgeführt. Denn dieser Terminus nimmt innerhalb eines für das der spätantiken Tradition der artes liberales verpflichtete Musikdenken des Philosophen besonders repräsentativen größeren Abschnitts über Musik in „De divisione naturae“ eine zentrale Stellung ein. Dieser Abschnitt soll zum Abschluß der vorliegenden Studie als Ganzes wiedergegeben werden, denn er enthält als Paralleltext zu jener Gesamtstelle⁴⁵ mit dem Satz über das „organicum melos“ nicht nur denselben Gedanken wie jene, nicht nur große Ähnlichkeit in der Formulierung und der Wortwahl mit ihr, sondern er vermittelt zugleich noch einprägsamer als sie einen Einblick in die Philosophie dieses bedeutendsten Denkers im 9. Jahrhundert:

⁴⁴ Vgl. auch Boethius, *De institutione arithmeticā*, lib. I, 1 (ed. Friedlein, Leipzig 1867, pag. 9, 2 s.): „illam vero <sc. multitudinem>, quae ad aliquid <sc. est>, musici modulaminis temperamenta pernoscent.“ und lib. II, 54 (pag. 169, 11 ss.): „Restat ergo de maxima perfectaque armonia disserere, quae tribus intervallis constituta magnam vim obtinet in musici modulaminis temperamenti et in speculatione naturalium quaestionum.“

⁴⁵ Oben Anm. 33 + S. 2/3.

Iohannes Scottus, De divisione naturae, V, 36, col. 965 B–966 C:

MAG.: Laetor valde, quando retia, quae tu ipse tetendisti, tuae contemplationis viribus illaesum, nulloque modo detentus evasisti. Et iam, ni fallor, intelligis, non solum omne, quod ab uno Deo creatum est, verum etiam omne, quod irrationalis motus rationalis et intellectualis creaturae supermachinatus est, et nunc intra ordinem divinae providentiae contineri, et tunc post universalis creaturae in suas causas redditum inque ipsum Deum ordinandum fore, quando *totius universitatis conditae* plenissima perficietur *pulchritudo*. Necque hoc mirum, dum nulla natura aliam naturam punire, nullum vitium virtutem, qua continetur, possit corrumpere; et non solum hoc, sed ex his omnibus intra divinas leges ordinatis omnium plenitudo naturarum et formositas complebitur, omnium visibilium et invisibilium *consona absque ulla dissonante harmonia modulabitur*. DISC.: Non falleris. Nam retia, quae tetendi, hoc est problemata, quae proposui, propterea a me tensa sunt, ne diutius in eis caperer, sed ab eis absolutus libero mentis contuitu clare perspicerem universae naturae *adunationem ex diversis* sibique *oppositis* copulari, *musicis rationibus* admonitus, in quibus conspicor, nil aliud animo placere pulchritudinemque efficere, nisi *diversarum vocum rationabilia intervalla*, quae inter se *invicem collata* *musici modulaminis* efficiunt *dulcedinem*. Ubi mirabile quiddam datur intelligi, et solo mentis contuitu vix comprehensibile, quod non soni diversi, verbi gratia, *fistularum organi*, vel chordarum lyrae, seu foraminum tibiae, qui quoddammodo sensibus percepti, in numero rerum esse videntur, *harmonicam* efficiunt *suavitatem*, sed *proportiones* sonorum et proportionalitates, quas, *sibi invicem collatas*, solius animi interior, percipit et dijudicat sensus. Quae videlicet *proportiones* et proportionalitates vocum sensibilium sonorumque merito dicuntur esse, quoniam non solum nil ab eis corporeus sensus patitur, verum etiam ultra omnem sensum acutissimis rationalibus animi obtutibus veluti supra rerum naturam considerantur, et dum inter ea, quae non sunt, computantur, his, quae sunt, honestissimam praestant et administrant concordiam: sive intelligat, qui sonis auscultat, quid in iis *dulcedinem* et *pulchritudinem* efficiat, sive non intelligat, inest tamen omnibus interior sensus, quem rata rerum collatio conveniensque *adunatio* non latet. Quis enim senarii numeri virtutem, qui *totius harmoniae* intelligitur fundamentum; quis collationes ipsius cum suis sesqui-alteris, sesquitertiis, duplis quoque intra naturas rerum potest co-